[image: Logo da Prefeitura]

[image: ][image: ]Prefeitura Municipal de Humaitá
INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ
DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

ATA Nº: 024
ANO: 2022

REUNIÃO ORDINÁRIA do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Humaitá - HUMAITAPREV. Aos 29 dias do mês de março de 2022, às 11:00 horas, na sala de reuniões do HUMAITAPREV, situado na Rua 05 de Setembro, nº 348 - Centro, nesta cidade de Humaitá-AM, deu início a VIGÉSIMA QUARTA reunião ordinária do Comitê de Investimentos do HUMAITAPREV, com a presença do Presidente do comitê, senhor Raimundo Alves de Aguiar, do senhor Marcelo Honorato da Silva, membro do comitê, do senhor Airton Brissow, membro do comitê e também contou com a presença do senhor Antônio Carlos Gonçalves, Gerente Comercial Poder Público Plataforma Brasília 0522 do Banco ITAÚ, bem como, de alguns membros do Conselho de Administração do HUMAITAPREV. Os dois últimos membros do comitê são nomeados através do Decreto Municipal nº 012/2022-GAB. PREF. de 08 de fevereiro de 2022. Além de outros assuntos de interesse do instituto, a reunião teve a seguinte pauta: 1) Apresentação da Lâmina de alguns Fundos de Investimentos, pelo senhor Antônio Carlos Gonçalves; 2) Data do Curso de Capacitação, para Certificação dos membros titulares de cargos no Comitê de Investimentos, Conselho de Administração e Conselho Fiscal. O presidente deu inicio a reunião agradecendo a presença de todos e fazendo a apresentação do senhor Antonio Carlos Gonçalves. Quanto ao item 1 da pauta: Após as devidas apresentações, o senhor Antonio Carlos Gonçalves, fez uma apresentação muito consistente dos fundos que o Banco ITAÚ, oferece aos RPPS, dentro do que se enquadra na resolução, e todos os presentes ficaram satisfeitos, pois muito contribuiu para o enriquecimento do conhecimento de todos. Na seqüência, o presidente do comitê fez uso da palavra, onde agradeceu ao senhor Antonio Carlos e falou que já está com a conta corrente aberta em nome do instituto, na Agência 0663, que fica na cidade de Porto Velho/RO, Conta Corrente nº 97.000-2, e que nos próximos dias tão logo se conclua o credenciamento da instituição e do fundo de investimento, estará fazendo o aporte de recursos, no valor R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) na referida conta, para posterior adesão ao Fundo de Investimento denominado Itaú Institucional Global Dinâmico RF LP FIC, inscrito no CNPJ sob o nº 32.972.942/0001-28, conforme já havia sido tratado na reunião anterior, em 17 de fevereiro de 2022.  Quanto ao item 2 da pauta: O Presidente falou da obrigatoriedade de certificação de todos os integrantes do Comitê de Investimentos, bem como, dos membros da Diretoria Executiva e também de todos os integrantes do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal. Dada a obrigatoriedade, informou que já está em andamento o processo para contratação de empresa ou profissional devidamente habilidade, para ministrar o curso de capacitação, para na seqüência submeter a todos os envolvidos na gestão do instituto a prova de certificação, de acordo com o que determina a legislação vigente. O presidente informou também que está trabalhando para que o referido curso de capacitação seja ministrado nos dias 09, 10 e 11 de maio de 2022. Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a reunião às 11:30 horas, e eu Raimundo Alves de Aguiar, Presidente do comitê, lavrei a presente ATA que após lida e achada conforme, vai assinada por todos os membros presentes. Sala de reuniões do HUMAITAPREV, em Humaitá-AM, 29 de março de 2022.
[image: ]

	Raimundo Alves de Aguiar				   Airton Brissow
                Presidente do Comitê					Membro do Comitê

	Marcelo Honorato da Silva
	        Membro do Comitê
[bookmark: _GoBack]

Obs:	Este documento contém 2 páginas.
	Não contém emendas, nem rasuras
Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Telefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com
image1.png

image2.png

image3.png

image4.png